EDITAL Nº 12, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2025

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO À CARREIRA DE DIPLOMATA

A Ministra de Segunda Classe da Carreira de Diplomata torna públicos o resultado final na
avaliação biopsicossocial dos candidatos que se declararam pessoas com deficiência, o resultado final
no procedimento de heteroidentificação complementar à autodeclaração dos candidatos negros, o
resultado final e homologação do concurso público, referentes ao Concurso Público de Admissão à
Carreira de Diplomata.

1 DO RESULTADO FINAL NA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL DOS CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

1.1 Relação final dos candidatos considerados pessoas com deficiência na avaliação biopsicossocial, na
seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10002881, Arthur Peixoto Alves Porto / 10009313, Carolina Rosf Peroni Fernandes / 10004817, Dalmo
Luis Borba / 10004527, Fabiano Dias Maisonnave / 10008777, Gabriel Bertolli de Almeida / 10007985,
Heloisa Storniolo Adegas / 10006216, Joao Gabriel Danon Tavares / 10009492, Joao Monteiro Neto /
10002462, Jobson de Paiva Sales / 10002127, Laura Rodrigues Ferreira Lugon / 10009626, Marcelo Souza
e Silva Amaro da Silveira / 10001865, Priscila Matulaitis Cottarelli / 10008552, Raissa Franca / 10003164,
Sumaia Arabe Pereira / 10009017, Victor Henrique Cavalcante da Costa.

1.1.1 Relação final dos candidatos sub judice considerados pessoas com deficiência na avaliação
biopsicossocial, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10003195, Francisco Pedrosa de Andrade.

2 DO RESULTADO FINAL NO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO COMPLEMENTAR À
AUTODECLARAÇÃO DOS CANDIDATOS NEGROS

2.1 Relação final dos candidatos considerados negros no procedimento de heteroidentificação
complementar à autodeclaração, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em
ordem alfabética.
10009154, Ana Luisa Prado da Silva / 10002329, Angela Maria Machado / 10004008, Anilton Roberto
Turibio Junior / 10005443, Artur Brandao Sampaio Santos / 10000248, Caique Alexandre Couto da Silva /
10003838, Camila Oliveira de Macedo Baghdadi / 10000505, Claudio Cardoso Aparecido Filho / 10004055,
Douglas Rocha Almeida / 10001396, Elizangela do Socorro Monteiro da Silva / 10002921, Felipe Ferreira
Pires de Carvalho / 10001736, Gabriel Melo Nascimento Silva / 10003848, Gabriela Grupp / 10002370,
Gustavo Barreto Alves / 10004915, Haydee Paixao Fiorino Soula / 10006873, Heitor Philip Balbino
Cadogan / 10001135, Hiaman Rodrigues Silva Santos / 10000508, Ingrid Montezuma da Silva / 10000519,
Iolanda Barros de Oliveira / 10004290, Isabel Thais Eirado Martins / 10000908, Jassiara da Silveira Santos
/ 10001270, Jessica Caroline de Oliveira / 10003677, Joao Gabriel da Silva Liborio / 10005931, Jose Pedro
Miguel Neto / 10002383, Karenn dos Santos Correa / 10008179, Karina Tosta Froes / 10005831, Larissa
Soares de Assumpcao / 10002889, Lenin Alves Francelino Gadelha / 10004982, Leonardo Moreira de
Souza / 10001338, Leonardo Sena Borges / 10008739, Lucas Santos Sousa / 10009503, Luiza Ferreira
Flores / 10003433, Marcello Henrique de Carvalho Prado / 10005954, Marcos Patrick Nunes Alves /
10009153, Marcos Vinicius Gomes Sodre / 10001349, Maria Fernanda Vieira da Silva / 10000246, Mariana
de Andrade Vinhas Lima / 10001991, Marina Ribeiro Reis / 10000618, Mateus Lemos Manera / 10008452,
Nathalya Katharinne Rodrigues Costa / 10006953, Ninive Thais Verde Sampaio Memoria / 10004425,
Raquel Rodrigues Pereira / 10002327, Samuel Procopio Menezes de Oliveira / 10004162, Sarah Alves
Nascimento / 10001444, Shayana Sarah Vieira de Andrade Mousinho / 10006881, Talita Anunciacao da
Silva Gomes / 10007315, Thiago Alves Ferreira.

3 DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO

3.1 Resultado final no concurso público, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem de classificação, nota final e classificação final no concurso público.

10000270, Debora Brezinski Pinheiro, 754.91, 1 / 10004273, Nefertite Cunha Amanajas, 747.92, 2 /
10001338, Leonardo Sena Borges, 746.83, 3 / 10007911, Henrique Neves Plens, 740.42, 4 / 10004280,
Bartira Magalhaes Filgueiras Nunes, 737.92, 5 / 10008793, Renata Siramizu Garcia, 735.75, 6 / 10002635,
Gabriel Leao Ursi, 734.00, 7 / 10006277, Julianna Rachel Bendelak Benchimol, 733.59, 8 / 10007988,
Andre Santos Biesemeyer Costa, 733.05, 9 / 10002714, Miguel Moreira dos Santos Barcellos Telles,
732.82, 10 / 10011319, Wilson Fernandes Negrao Junior, 732.76, 11 / 10010074, Francisco Elieser Curado
Filho, 731.33, 12 / 10002599, Alexandre Nisgoski da Paixao, 731.24, 13 / 10004527, Fabiano Dias
Maisonnave**, 731.09, 14 / 10001865, Priscila Matulaitis Cottarelli**, 730.92, 15 / 10001283, Isis Helena
Coutinho Machado, 730.60, 16 / 10004290, Isabel Thais Eirado Martins, 729.91, 17 / 10000760, Guilherme
Bonacul Rodrigues, 729.76, 18 / 10000114, Henrique Araujo e Fernandes, 729.76, 19 / 10006048, Luiz
Fernando Alves, 728.41, 20 / 10008516, Paola Caroline Carriel Navarro, 727.75, 21 / 10007181, Vitor
Lourenco Lima Nascimento, 726.60, 22 / 10002370, Gustavo Barreto Alves, 726.44, 23 / 10010950, Taina
Correa Barbosa Ramos, 726.13, 24 / 10001569, Lucas Duque Vieira Ferreira, 725.72, 25 / 10000276, Breno
Fraga Vasconcelos da Gama, 725.08, 26 / 10000444, Larissa Machado Silveira, 723.55, 27 / 10001715,
Rafael Machado Pereira Cabral de Oliveira, 723.29, 28 / 10000318, Mariana Alves da Silva, 722.77, 29 /
10000099, Micael Masato Suzuki, 722.01, 30 / 10011669, Nina Nobrega Martins Rodrigues, 720.58, 31 /
10004759, Thiago Pimenta Meinberg, 720.19, 32 / 10000392, Aline Sodre de Sousa, 718.84, 33 /
10007756, Raissa Lopes Maia, 718.48, 34 / 10002168, Sergio Eduardo Lobato Berruezo, 718.42, 35 /
10002095, Bruno Pereira de Oliveira, 718.31, 36 / 10000921, Leticia de Oliveira Santos, 717.67, 37 /
10000908, Jassiara da Silveira Santos, 717.35, 38 / 10001869, Guilherme Doutel de Andrade Bartholo,
716.76, 39 / 10010971, Pedro Henrique Prates Cattelan, 714.31, 40 / 10000280, Caio Aragao da Rocha,
714.16, 41 / 10003677, Joao Gabriel da Silva Liborio, 714.01, 42 / 10008630, Bruna Zanetti Marcon,
712.47, 43 / 10006398, Davi Pinheiro Goncalves, 711.50, 44 / 10005597, Luis Alberto Poti Burlamaqui
Correia, 710.30, 45 / 10004055, Douglas Rocha Almeida, 710.27, 46 / 10009571, Gustavo Madeira
Coutinho Ribeiro, 709.51, 47 / 10009046, Marco Guisoli Girardi de Mendonca, 709.49, 48 / 10004972,
Alcenor Rodrigues Almeida Reis, 709.34, 49 / 10008777, Gabriel Bertolli de Almeida**, 706.90, 50 /
10000998, Marcelo Terra Bento Martinelli, 706.83, 51 / 10008317, Henrique Kenji Kawanami, 706.61, 52
/ 10000915, Matheus da Silva Almeida Xavier, 706.42, 53 / 10000536, Victoria Moura Vormittag, 706.14,
54 / 10004817, Dalmo Luis Borba**, 705.47, 55 / 10000706, Fernanda Thomazella de Souza, 704.69, 56 /
10004472, Vinicius Bernardes da Silva Schaefers Paul, 704.34, 57 / 10000911, Alexandre de Lima Castro
Tranjan, 703.75, 58 / 10000418, Isabella Rodrigues de Sousa, 703.17, 59 / 10001075, Kauan Duarte
Gondim dos Santos, 703.04, 60 / 10001135, Hiaman Rodrigues Silva Santos, 703.00, 61 / 10004008,
Anilton Roberto Turibio Junior, 702.63, 62 / 10005057, Alice Sanchez Cupolillo, 701.48, 63 / 10001189,
Gustavo Santos Silvano, 701.47, 64 / 10005931, Jose Pedro Miguel Neto, 701.07, 65 / 10001512, Bruna
Passos Barreto, 700.71, 66 / 10002384, Eduardo Schachnik Valenca, 699.98, 67 / 10011033, Pedro
Henrique Manfrini, 699.51, 68 / 10001183, Anna Tereza Paz Esteves Scartezini, 699.35, 69 / 10007315,
Thiago Alves Ferreira, 698.52, 70 / 10002267, Ingrid Izumi Carvalho Nagata, 698.15, 71 / 10010399,
Rodrigo Machado Franco, 697.43, 72 / 10010016, Thiago Buarque de Gusmao Gomes, 697.43, 73 /
10010782, Ana Sophia Krause Isleib, 697.01, 74 / 10003164, Sumaia Arabe Pereira**, 696.88, 75 /
10008552, Raissa Franca, 693.92, 76 / 10009017, Victor Henrique Cavalcante da Costa, 688.38, 77 /
10007985, Heloisa Storniolo Adegas, 679.88, 78 / 10009492, Joao Monteiro Neto, 660.38, 79 / 10009626,
Marcelo Souza e Silva Amaro da Silveira, 642.43, 80.
3.1.1 Resultado final dos candidatos sub judice com classificação espelhada no concurso público, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota final no
concurso público e classificação final espelhada no concurso público.
10003195, Francisco Pedrosa de Andrade, 661.31, 79.

3.1.2 Resultado final dos candidatos negros no concurso público, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota final e classificação final no concurso
público
10001338, Leonardo Sena Borges(1), 746.83, 1 / 10004290, Isabel Thais Eirado Martins(1), 729.91, 2 /
10002370, Gustavo Barreto Alves(1), 726.44, 3 / 10000908, Jassiara da Silveira Santos, 717.35, 4 /
10003677, Joao Gabriel da Silva Liborio, 714.01, 5 / 10004055, Douglas Rocha Almeida, 710.27, 6 /
10001135, Hiaman Rodrigues Silva Santos, 703.00, 7 / 10004008, Anilton Roberto Turibio Junior, 702.63,
8 / 10005931, Jose Pedro Miguel Neto, 701.07, 9 / 10007315, Thiago Alves Ferreira, 698.52, 10 /

10001444, Shayana Sarah Vieira de Andrade Mousinho, 695.76, 11 / 10000519, Iolanda Barros de Oliveira,
690.99, 12 / 10001991, Marina Ribeiro Reis, 687.82, 13 / 10002327, Samuel Procopio Menezes de Oliveira,
686.51, 14 / 10006873, Heitor Philip Balbino Cadogan, 685.34, 15 / 10002383, Karenn dos Santos Correa,
682.90, 16 / 10001736, Gabriel Melo Nascimento Silva, 682.59, 17 / 10009153, Marcos Vinicius Gomes
Sodre, 680.25, 18 / 10003838, Camila Oliveira de Macedo Baghdadi, 679.77, 19 / 10008179, Karina Tosta
Froes, 673.84, 20 / 10005954, Marcos Patrick Nunes Alves, 670.50, 21 / 10002921, Felipe Ferreira Pires
de Carvalho, 663.92, 22 / 10003433, Marcello Henrique de Carvalho Prado, 659.41, 23 / 10008452,
Nathalya Katharinne Rodrigues Costa, 647.68, 24 / 10000618, Mateus Lemos Manera, 635.63, 25 /
10001270, Jessica Caroline de Oliveira, 631.56, 26 / 10006953, Ninive Thais Verde Sampaio Memoria,
627.51, 27 / 10000505, Claudio Cardoso Aparecido Filho, 626.60, 28 / 10004982, Leonardo Moreira de
Souza, 616.73, 29 / 10005831, Larissa Soares de Assumpcao, 611.43, 30.

(1) Candidato negro classificado dentro das vagas de ampla concorrência.

(**) Candidatos considerados na avaliação biopsicossocial pessoas com deficiência aprovados em
ampla concorrência e como pessoa com deficiência.
3.2 A classificação espelhada é a classificação atribuída ao candidato sub judice que mais se aproxima
da classificação do candidato regular considerando a igualdade ou a proximidade de suas notas.

4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 As justificativas da banca para o deferimento ou indeferimento dos recursos interpostos contra o
resultado provisório na avaliação biopsicossocial dos candidatos que se declararam pessoas com
deficiência e contra o resultado provisório no procedimento de heteroidentificação complementar à
autodeclaração dos candidatos negros estarão à disposição dos candidatos a partir da data provável de
12 de novembro de 2025, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/irbr_25_diplomacia.

4.1.1 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores,
de falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das justificativas da banca para o
deferimento ou indeferimento.

4.2 O resultado final no concurso público fica devidamente homologado nesta data pela Ministra de
Segunda Classe da Carreira de Diplomata

4.3 Os candidatos aprovados e classificados dentro do número de vagas serão oportunamente
convocados pelo Instituto Rio Branco para a entrega dos documentos e a realização de exames pré-
admissionais previstos nos subitens 13.12 e 13.13 do Edital nº 1, de 14 de maio de 2025, e suas alterações.

Mariana Lima Moscardo de Souza

Diretora-Geral Adjunta
Instituto Rio Branco